[bookmark: _GoBack]
[bookmark: OLE_LINK1]潭政规〔2023〕7号

[bookmark: 行政区名称1]南平市建阳区人民政府关于印发
南平市武夷新区留置地置换房产操作办法的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直各有关单位：
《南平市武夷新区留置地置换房产操作办法》已经区政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                       南平市建阳区人民政府
                       2023年4月28日

南平市武夷新区留置地置换房产操作办法

 第一章  总  则
第一条 为有序推进武夷新区留置地安置工作，保障被征地农民生产生活，切实解决征地领域历史遗留问题，推动留置地置换房产方案落地实施，根据《南平市人民政府办公室关于印发南平市武夷新区留置地安置工作实施方案的通知》（南政办〔2020〕43号），结合我区实际，特制定本办法。
第二章  留置地置换房产的申请
第二条 结合城市总体规划及单元控规，由区政府牵头，市自然资源局、武夷新区征迁办、村集体所属乡镇（街道）、留置地所属村集体共同确定留置地位置和面积，报武夷新区留置地安置工作领导小组办公室研究确定。
第三条 留置地所属村集体召开村民代表大会,确定采取留置地置换房产，并形成村民代表大会决议和会议记录，再向村集体所属乡镇（街道）提交留置地置换房产的书面申请。
第四条 收到留置地所属村集体提交的留置地置换房产书面申请后，村集体所属乡镇（街道）应及时上报区政府和武夷新区留置地安置工作领导小组办公室，经同意后实施。
第三章  留置地的收回
第五条 区政府牵头组织村集体所属乡镇（街道）与留置地所属村集体共同确定用于置换房产的留置地位置和面积，报武夷新区留置地安置工作领导小组办公室批准同意后，涉及集体土地的，由区政府组织实施征收，涉及国有建设用地的，由市自然资源局依法依规履行收回手续，征收或收回的留置地在出让前由南平市土地储备中心纳入储备管理。
第六条 留置地所属村集体应配合办理农用地转用和不动产权登记手续，并配合村集体所属乡镇（街道）做好留置地上的建构（筑）物、附着物等的清表工作。涉及林地的，应配合办理林木砍伐、林权注销（变更）。
第四章  留置地的出让
第七条 收回的留置地，由市自然资源局统一规划，并适时安排出让。用于置换留置地的房产（下称：置换房产），在出让用地成交后，由受让人按出让要求完成建设，并无偿提供。
第八条 市自然资源局根据城市总体规划和单元控规，出具拟出让用地位置、面积、范围、出让用途和相关规划技术条件。
第九条 置换房产以楼栋为单位，商业用房集中在1至2层，住宅用房按80 m²-95 m²、96 m²-110 m²、111 m²-125 m²和130 m²-139 m²等四种户型设计（含公摊面积）。
第十条 区政府组织村集体所属乡镇（街道）、留置地所属村集体共同确定置换房产在出让用地范围内的建设位置、楼栋、面积（住宅和商业）、户型比例以及交付标准（按住建部门商品房竣工验收的标准毛坯交付）等出让要求，并书面函告市自然资源局，作为出让条件纳入地块出让方案。
第五章  置换房产的选择及交付
第十一条 受让人（或成立的开发企业）应先行（或同步）建设置换房产，并将置换房产纳入第一期预售许可，取得预售许可之日起10日内将置换房源等有关信息报送区政府。
第十二条 收到受让人提供的房源信息后，区政府应及时通知村集体所属乡镇（街道）组织留置地所属村集体进行选房，并在收到房源信息后30日内完成选房结果的汇总确认。
第十三条 村集体所属乡镇（街道）根据选房结果组织留置地所属村集体与受让人（或成立的开发企业）完成《商品房买卖合同》的签订。
第十四条 受让人（或成立的开发企业）应按“出让条件”要求完成项目的建设，并交付验收合格的房产。若因受让人（或成立的开发企业）自身原因造成逾期（不可抗力因素导致交房逾期的除外）交付房产给留置地所属村集体的，每逾期一日，按逾期交付房产的总价（房产单价参照该项目同期可售商品房备案均价）的万分之一支付违约金给留置地所属村集体，并作为《商品房买卖合同》的要件，其它未尽事宜按留置地所属村集体与受让人（或成立的开发企业）签订的《商品房买卖合同》约定条款处理。（商品房交房逾期的违约责任不再重复计算，村集体不得无理由拒绝接收房产。）
第十五条 房产选择及交付还应当遵循以下原则：
1.为便于留置地所属村集体管理和经营置换房产，原则上采取集中安置（即按楼栋安置），单独楼栋相应用途房产选满后方可选择另一楼栋进行安置，房产选取规则为从底层往高层选取，直至相应用途的置换房产面积选满为止。
2.置换房产建成后，受让人应在竣工验收后1个月内书面函告区政府。区政府通知村集体所属乡镇（街道）牵头组织留置地所属村集体与受让人（或成立的开发企业）办理房产交付手续，置换房产登记在留置地所属村集体组织名下，相关税费按法律法规政策规定由留置地所属村集体与受让人（或成立的开发企业）各自承担。
3.鉴于置换房产建成后可能存在面积差（届时置换房产面积以不动产权证的证载面积为准），若实际提供的置换房产若超出应提供房产面积的，由留置地所属村集体按超面积部分所在楼层市场价的九折向受让人（或成立的开发企业）购买；若留置地所属村集体放弃实际提供的置换房产中不足一套部分的，则由受让人（或成立的开发企业）按放弃房产所在楼层市场价的九折进行回购。
第六章  其他事项
第十六条 留置地所属村集体与该项目其他业主享有同等权利和履行同等义务。
第十七条 本办法自颁布之日起执行，有效期五年，最终解释权归南平市建阳区自然资源局。

— - 16 - —

抄送：南平市自然资源局、财政局、人社局、住建局、税务局、信访局、土地收储中心、不动产登记中心，武夷新区管委会。
南平市建阳区人民政府办公室                       2023年4月28日印发